dito; la trascrizione qui proposta è stata curata da Antonella Mazzon. Regesto Davidsohn, 
Forschungen, II, p. 245, n. 1884. 
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et super petentia acquirendi pro servicio. Quid placet consilio providere, deliberare 
et reformare super premissis generaliter consulatur. 
Inter alios consultores: 
Francischus Bonifacii, unus consiliarius de Consilio, surgens arengando consuluit et 
dixit quod adiutorium per Commune Perusii Ecclesie romane et summo pontifici 
debeat fieri de cento militibus cum duobus equis, uno armigero alio roncino, per tres 
menses. Et per dominum potestatem et per dominum capitaneum et consules artium 
eligantur sapientes homines quos voluerint eligere ad tractandum, ordinandum, pro-
videndum et reformandum qui sint milites seu equites qui facere debeant servitium 
pro Communi perusino et qualiter eligantur et acquirantur et quando ut debeant et 
de salario eorum et unde peccunia sit pro solvere dictorum militum et de capitaneo 
eorum et de eius salario et super toto facto et negocio generaliter sicut eis videbitur 
et placebit. Et quicquid per eosdem tractatum, provisum et reformatum extiterit sit 
omnimode valiturum et ratum et executioni mandetur auctoritate presentis consilii 
aliquo non obstante. 
In reformationem cuius consilii facto et mosso partito per eundem dominum Tave-
nam potestatem de assensu et voluntate dictorum domini Punçini capitanei et con-
silium Artium de sedendo ad levandum, ut moris est, stanciatum, provisum et refor-
matum fuit per consilium supradictum ut dictum et consultum fuit per Francischum 
Bonifacii consiliarium supradictum. 
Presentibus testibus Francischo de Porta, Iohannello Guillelmi, Homolo Ufreducii 
et aliis personaliter. 
Hii fierent sapientes homine quos eligerunt domini potestas, capitaneus et consules 
Artium ad tractandum, deliberandum, providendum et reformandum qui esse de-
beant milites qui servant Communi perusino in adiutorio quod fieri debet Ecclesie 
romane et summo pontifici et qualiter in venantur et de salario eorum et unde pec-
cunia pro stipendiis eorum debeat haberi et qualiter locari prestationes. 
Dominus Ugolinus Neroli 
Iohannellus domine Berenice 
Andrucius Iacopi Familis 
Peraccas pater de Solio 
… 
Dominus Simon domini Guidalocti 
Ugocionellus Marci 
Petrus domini Blanci 
Arloctus Michilecti 
Masolus domini Oddonis 
Ser Bonnicellus Vitelli 
Iohannellus Bartholi 
Cecholus Baynensis 
… 
Dominus Iacopus domini Magistri 
Andreas Guarnerii 
… 
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Dominus Sensus de Ascagnano 
Tucius Ugolini 
Supradicti sapientes electi fuerunt per dominos potestatem, capitaneum et consules 
Artium ad deliberandum, providendum et ordinandum qualiter milites eligantur et 
inveniantur pro servicio Ecclesie romane et summi pontificis et qui esse debeant et 
qualiter peccunia acquiratur pro Communi pro paga militibus fienda pro tempore 
ordinato in maiori consilio Communis civitatis Perusii. 
Quibus sapientibus congregatis et convocatis in palacio Commnis in quo mortur 
dominus potestas mandato domini potestatis, domini capitanei et consulum Artium 
propositum coram eis et consiilium postulatum. Quid placet eis providere, delibe-
rare, ordinare et reformare super centum militibus acquirendis pro servicio Ecclesie 
romane et domini pape et super pecunia invenienda pro Communi pro paga dicto-
rum militum prout et secundum quod habent ad maiori consilio Communis civitatis 
bailiam de predictis. 
Super quibus habita deliberatione et consultatione inter sapientes predictos ordinatum 
et deliberatum et provisum fuit per predictos sapientes nemine discordante et misso 
partito inter eos de sedendo ad levandum per dictum Tavenam potestatem cum con-
sensu et voluntate domini capitanei et consulum Artium fuit concorditer reformatum 
quod auctoritate reformationis consilii rectorum Artium et consilii maioris Communis 
civitatis Perusii et presentis consilii sapientum centum milites, ut ordinatum est in 
maiori consilio, inveniantur ad stipendia Communis Perusii udecunque inveniri pote-
rint et haberi. Et debeat quilibet habere duos equos, unum magnum et unum ronci-
num, et duodecum florenos auri pro paga a Communi quolibet mense. 
Item quod requirantur Raynalducius de Antignala et aliis qui videbantur potestati, 
capitaneo et consulibus et scurtetur si possunt invenire ad soldum Communis sti-
pendiarios, et undecunque milites usque in dicta quantitate cum equis et stipendiis, 
ut dictum est, inveniri et haberi possint inveniantur pro Communi dummodo prius 
baniatur per civitatem et burgos quod quicunque perusinus vel forensis vult stipen-
dium a Communi cum duobus equis, uno magno, alio roncino, videlicet XII florenos 
auri quolibet mense quod compareat coram Iohanne Tuscho notario et faciat se 
scribi usque ad tertiam diem, et illi qui se sibi scribi facient sint ad stipendia Com-
munis, et de numero centum militum qui debent Communi Perusii servire in adiuto-
rium Ecclesie romane et domini pape.  
Et etiam illi quos potestas vel capitaneus seu Raynalduccius invenient ad stipendia 
antedicta. Et peccunia necessaria pro paga militum et servicii antedicti mutuo ad 
fenus acquiratur sub meliori condictione qui fieri poterit et ita presentialiter in nego-
tiis prefatis procedatur. 
Item quod domini potestas, capitaneus et consules Artium sapientes eligant quos et 
quot eligere voluerunt ad eligendum capitaneum quem habere debeant dicti milites 
et ad ordinandos equos et familiam quas et quam habere debeat et continue tenere 
et salarium quod a Communi habere debeat pro remuneratione sui officii et laboris 
valitura que in predictis per eosdem extiterint ordinata, et nichilominus ad deliberan-
dum super verbis dictis per dominum Ugolinum Nerroli, dominum Simonem do-
mini Guidalocti et Masolum domini Oddonis in presenti consilio sapientum. 
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70. Lettera solenne di Bonifacio VIII che garantisce l’immunità a tutti co-
loro che combatteranno i colonnesi, Orvieto, 14 settembre 129744 

Ad perpetuam rei memoriam. Trahit ad se penam inobedientia subditorum et digne 
premium obedientia promeretur. Sane nuper ex iustis et rationabilibus causis Ia-
cobum et Petrum de Columpna quondam romane Ecclesie cardinales, exigentibus 
demeritis et culpis ipsorum ac hominum domus sue, a dignitate cardinalatus depo-
suimus ipsosque privavimus omni cardinalatuum comodo et honore, iudicantes eos 
scismaticos et blasphemos, et in huiusmodi scismate persistentes tanquam hereticos 
puniendos, ac etiam contra Iohannem dictum de Sancto Vito et Odonem clericos, 
Agapitum, Stephanum et Iacobum dictum Sciarram laycos, fratres dicti Petri, filios 
quondam Iohannis de Columpna, processus fecimus varios diversasque privationis 
et confiscationis bonorum et alias sententias et penas promulgavimus. Et insuper, 
ad ipsorum depositorum et dictorum filiorum Iohannis de Columpna inobedien-
tium, rebellium et hostium nostrorum et ecclesie prelibate induratam nequitiam et 
rebellionem etiam deprimendam, contra ipsos depositos et filios dicti Iohannis, nec-
non contra civitates Penestrinam et Nepesinam, castra Columpne, Zagaroli, Sancti 
Viti, Rubianelli, Rubiani, Sancti Helye, Rivifrigidi, Vivari Laci, Pozalie, Communan-
tie, Riviputei, Normandorum, Columpne seu Sancti Terentiani, et Pontis Nepesini, 
tenimenta, possessiones, territoria, et districtus eorum, Tusculane, Penestrine, Ti-
burtine, Sabinensis, Balneoregensis et Nepesine diocesium, et contra quevis alia 
bona, que pro dictis depositis et Iohannis filiis ubilibet tenebantur, ad impugnatio-
nem et expugnationem, depopulationem et destructionem seu dampnificationem et 
offensionem ipsorum vel alicuius ex eis, necnon fautorum, adiutorum et receptato-
rum hostium predictorum aut alicuius, et predictorum bona ubilibet constituta, ca-
valcatas fieri fecimus ac exercitus congregari, et aliis modis procedi, et aliquorum ex 
dictis castris postmodum captione seu redditione secutis, et quibusdam ex eis dirutis 
et combustis seu destructis, contra civitates et reliqua castra predicta et homines ac 
habitatores per incisiones vinearum et arborum, devastationem segetium, depreda-
tiones animalium, captiones et interfectiones personarum et alias multipliciter per 
huiusmodi cavalcatas et exercitus est processum. Nonnulla etiam edificia, turres, pa-
latia, domus et muros, que dicti Iacobus et Petrus et prelibati filii Iohannis de Co-
lumpna etiam cum consortibus suis habuerunt et tenuerunt hactenus infra urbem 
romanam et alibi, et specialiter in monte Acceptorio, necnon et turres, edificia sive 
domos que vulgariter dicebantur Acri vel Accon dirui fecimus et vastari, et in eis 
etiam consortium portiones, quibus de aliis bonis hactenus ad ipsos spectantibus 
disponimus compensationem facere congruentem. Volentes igitur universis et sin-
gulis, quorum auxilio, consilio et favore, dicto vel facto supradicta vel aliquod vel 
aliqua eorumdem facta fuerint vel executioni mandata, et illis etiam qui talia vel si-
milia facient et fieri procurabunt et executioni mandabunt imposterum, statuimus 
ut, occasione seu pretextu, ratione vel causa premissorum, nullus ex eisdem fautori-
bus, consiliariis vel inferentibus, seu alius vel alii pro eisdem, possint in iudicio vel 

44 ASV, Reg. Vat. 48, c. 377v. Edizione Les registres de Boniface VIII, n. 2352. 

180  MARCO VENDITTELLI - EMILIANO BULTRINI  

extra iudicium in quacumque Curia vel coram quibuscumque iudicibus ecclesiasticis 
vel secularibus aliquo tempore impeti, vexari, vel aliqualiter molestari: districtius in-
hibentes ut nullus iudex ecclesiasticus vel mundanus ipsos vel eorum aliquem contra 
huiusmodi statuti nostri tenorem super predictis vel eorum aliquo, seu premissorum 
pretextu vel causa, in causam trahere – presumat –, absolventes eos plenarie –. Nos 
enim omnes et singulos, qui contra prefatum Iacobum et Petrum olim cardinales, 
Iohannem dictum de Sancto Vito, Odonem, Agapitum, Stephanum et Iacobum 
Sciarram, ac civitates, castra, terras et loca, vassallos et bona que fuerint eorum, ali-
cuius vel aliquorum ex ipsis, seu que pro eis tenebantur et tenebuntur, steterunt, 
stant, vel stabunt, et contra fautores, valitores, adiutores et receptatores ipsorum vel 
alicuius eorum, ad quecumque dampna vel iniurias realia vel personalia a die deposi-
tionis predictorum Iacobi et Petri processerunt, vel procedunt seu procedent in pos-
terum, nedum ut premittitur ab omni pena et banno seu pena spirituali et temporali 
inflicta ipso iure vel per sententiam infligenda, quin predicta vel similia facta fuissent 
vel fierent illicite et absque superioris licentia, beneplacito et mandato, de apostolice 
plenitudine potestatis prorsus absolvimus, quinimmo declarantes potius absolutos. 

71. Deliberazione del Comune di Perugia, 24 settembre 129745 

In Dei nomine, amen. Eodem millesimo et indictione, die martis XXIIII° mensis 
septembris. 
Hii fuerunt sapientes homines quod consules Artium elegerunt a bailia eis concessa 
a reformatione maioris consilii civitatis Perusii super ordinatione servicii et auxilii 
conferendi Ecclesie romane et summi pontificis domini Bonifacii pape VIIIi. 
Dominus Simon domini Guidalocti 
Dominus Gualfreducius domini Iohannis 
Ugucionellus Marci 
Arloctus Michileti 
Paçarellus domini Lamberti 
Petrus domini Blanci 
Francischus Benvenuti 
Vegnatolus Richoli 
… 
Dominus Lambertus domini Iannis 
Dominus Famaxinus Benvenuti 
Dominus Iacopus Oradoris 
Dominus Michele Angeleri 
Cola Boniscagni 
Iohannellus domine Berenice 

45 ASP, Riformanze, X, cc. 303v-304r. Inedita; l’edizione qui proposta è stata curata da 
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Cagnolus Vigilantis 
Restorebas Richoli 
… 
Dominus Ninus Spiritalii 
Jacopus Andree 
Raducius domini Bartholamei 
Tella Iannini 
Peronolus Iohannelli 
Dominus Michele ser Nichole 
Tibericius Andrucii 
Ranucius Çonoli 
Çanobus Ventrinicii 
… 
Dominus Ungarus  
Masolus domini Oddonis 
Tassas Andrucii 
Angelucius Sinibaldi 
Iohannellus Bartholei 
Francischus Bonifacii 
… 
Dominus Nicola ser Ughi 
Dominus Iannes dominus Sensu 
Dominus Raynaldus domini Tancredi 
Paulucius de Barsis 
Masolus domini Boncontis 
Tucius Ugolini 
… 
Congregatis et convocatis sapientibus supradictis in superiori sala palacii Communis 
Perusii per requisitionem bailitorum et ad sonum campane retochi ad tractandum, 
deliberandum, ordinandum et providendum super electione capitanei militum seu 
equitum quo debent servire Ecclesie Romane et domino pape pro Communi pe-
rusino et de salario eiusdemet quot equos et quantam familim debeat capitaneus qui 
electus erit habere et tenere in dicto servicio et quantum duret dicta capitanaria et 
officium, proposuit dominus Tavena potestas presentibus, nolentibus et consentien-
tibus domino Punçino capitaneo et consulibus Artium quid placet deliberare et or-
dinare super premissis factis. 
Super quibus habita deliberatione et consultatione inter sapientes predictos ordina-
tum, deliberatum et provisum fuit per predictos sapientes nemine discordante et 
misso partito inter eos de sedendo al levandum per predictum dominum potestatem 
cum consensu et voluntate domini capitanei et consulum Artium fuit reformatum 
quod auctoritate reformationis consilii maioris et presentis consilii sapientum quod 
capitaneum militum qui debent servire Ecclesie romane et domino pape contra sis-
maticos et hereticos Colonenses et terras eorum per Commune Perusii eligatur ad 
scrutinium in presenti consilio et debeat esse capitaneum qui plures voces in 
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scurtinio obtinebit et debeat tenere et habere continue toto tempore servicii supra-
dicti et capitanarie eius (f. 304r) quinque equos; et pro salario sue persone et equo-
rum quos tenere debeat, ut dictum est, debeat habere et a Communi recipere pro die 
quolibet quo in dicto servitio morabitur et serviet per Commune Perusii quatuor 
libras denariorum. 
Facto et recepto scurtinio per me Iohannem notarium diligenter Cucius domini Ian-
nis de Montesporello fuit electus capitaneus dictorum militum in scurtinio predicto. 
Item quod consules artium eligere debeant notarium quem eligere voluerint qui sit 
notarius dicti capitanei et esse cum eo in dicto servitio et stare continue et debeat 
habere quolibet die pro remuneratione sive laboris quo stabit et morabitur in dicto 
servitio XV solidos denariorum a Communi.